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Så jeg er ikke helt sikker på, at det er to identi- 
ske formuleringer. Havde det været tilfældet, så 
havde der vel ikke været en strid i udvalget. 

Kl. 17.55 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Kan hr. Morten Helveg Petersen slet ikke se no- 
gen forskel på f.eks. politifolk, som har været 
igennem en længerevarende uddannelse, hvor 
man lærer at handle selv og tage ansvar selv, og 
så unge soldater, der bliver sendt ud på en ma- 
nøvre af en eller anden slags, hvor de måske 
ikke fuldt ud kender det overordnede mål, fordi 
det måske ikke engang kan afsløres, og hvor det 
er nødvendigt at kunne parere ordre lynhurtigt, 
og hvor det altså kræver en træning, for at helt 
unge mennesker kan lære det? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg må indrømme, at jeg stadig væk ikke ser den 
store principielle forskel. De unge mennesker, 
som uddannes i forsvaret, stiller vi jo også krav 
til om at kunne tænke selv og handle selv; altså 
det er jo ikke robotter, der skal programmeres. 

Det, der gerne skulle være et virkelig kraftigt 
kendetegn ved det danske forsvar og de danske 
soldater, er jo, at man har en god og grundig ud- 
dannelse, at der uddannes dygtige soldater, som 
i øvrigt også er i stand til at tænke selv og hand- 
le selv. 

Så nej, jeg forstår ikke helt spørgerens spørgs- 
mål, og heller ikke hvorfor man ikke skulle kun- 
ne opnå de samme effekter og gevinster, i fald 
man ikke havde en militær straffelov i fredstid 
på dansk grund. Det er også vigtigt at sige. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Hr. Morten Helveg Petersen har igennem pres- 
sen i går og også overordnet i sin ordførertale i 
dag været inde på vilkårene omkring tortur. Det 
er klart, at alle i det danske Folketing har en in- 
teresse i, at forholdene omkring torturerende be- 
handling bliver grundigt belyst, men det er jo 
således, at alle vilkår omkring tortur er fastlagt i 
den civile retsplejelov og den civile straffelov. 
Derfor vil jeg spørge hr. Morten Helveg Peter- 
sen, hvorfor det er nødvendigt at indføje noget i 
den militære straffelov og den militære retspleje- 
lov, når det er sådan, at alle vilkår er indføjet i 
det civile retssystem, og at dette er et supple- 
ment hertil. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Vi er opmærksomme på den kritik, som har lydt 
i går og delvis i dag, og det er et spørgsmål, vi 
vil forfølge i udvalgsbehandlingen. 

Og hvis det er sådan, at der kan argumenteres 
ordentligt for, at man opnår det tilsigtede, som 
jeg tror stort set alle partier i Folketinget er enige 
om -  jeg skal ikke svare på andres vegne -  så er 
jeg også åben over for at lade det være, som det 
er. Men lad os kigge nærmere på det i udvalgs- 
behandlingen. 

Fjerde næstformand (Aage Frandsen): 
Så er det fru Pia Boisen som ordfører. 

Pia Boisen (EL): 
Det er jo på sin vis dejligt at stå med et grundigt 
kommissionsarbejde, en stor betænkning, et 
sammenlignende lovkompleks. Det kunne man 
godt ønske sig i andre sammenhænge, eksem- 
pelvis strukturreformen. Det ville have været 
dejligt med et 3-4 års grundigt arbejde, før man 
havde stået med den ændring. 

Men jeg synes, at der ligger et meget seriøst 
stykke arbejde, som vi kan tage udgangspunkt i, 
og det er der jo også andre, der har gjort. 

Enhedslisten har imidlertid en række grund- 
læggende problemer med indholdet i L 68, den 
militære straffelov, og dem skal jeg komme nær- 
mere ind på. 

Med hensyn til disciplinarloven har vi en 
række konkrete spørgsmål, som vi ser frem til at 
få belyst i udvalgsarbejdet, mens retsplejeloven 
virker som et klart fremskridt i forhold til de nu- 
gældende regler. 

Omkring den militære straffelov har andre jo 
også været inde på behovet overhovedet for en 
militær straffelov i fredstid. Betænkningens ud- 
gangspunkt var jo, at forsvarets personel så vidt 
muligt skulle sidestilles med civile borgere. Ho- 
vedargumentet, sådan som jeg læser betænknin- 
gen og også lovens bemærkninger, for alligevel 
at have en militær straffelov i fredstid er pæda- 
gogisk: Det fremmer indlæringen, når soldater- 
ne senere skal sendes ud. 

Det synes jeg ikke er nogen særlig god argu- 
mentation. Det er jo sådan, at langt de fleste af 
de værnepligtige, der i dag kommer ind, ikke 
skal sendes ud i internationale opgaver. De er 
inde i en relativt kort værnepligtperiode og skal 
så derefter indgå i totalforsvaret; og jeg har for- 
stået, at det ikke er ideen, at de sådan sendes ud 
i bundter. 


